VERS. 8-23. — Hinc sequitur qualiter Abraham deficiens mortuus est. Quomodo convenit Abrahæ, tam sancto viro, et deficiens mortuus est? In Hebreo non habetur, deficiens, sed a LXX Interpretibus ad-

A ditum est. Quid est quod *plenus dierum* dicitur? Id est, lucis et diei operibus plenus occubuit.

Quid est quod dicit Scriptura de filiis Iamael: *Habitaverunt ab Evila usque Sur, quæ est contra faciem Ægypti?* Evila est regio quam circuit Phison de paradiso fluens, dicta de quodam Evila, nepote Noe, et est solitudo contra faciem Ægypti. Sur quoque est solitudo inter Cades et Barad, extendens desertum usque ad mare Rubrum et Ægypti confinia.

Quid est quod dicitur de Ismaele quod duodecim generasset principes? Vel duces regioibus, vel tribubus nomina dederunt. Significat quod singuli filiorum Ismaelis e quibus primogenitus ejus fuit NabejOTH, a quo omnis regio ab Euphrate usque ad mare Rubrum Nabathena usque hodie dicitur, quæ pars Arabiæ est. Nam et familiae eorum, oppidaque, et pagi, ac inunita castella, et tribus horum appellatione celebrantur. Ab uno ex his Cedar in *deserto Eoduma*, alia regio, et Hemana ad anstrum, et Cedema ad orientalem plagam dicitur.

B Quid est quod dicitur de Ismaele, *coram omnibus fratribus suis obiit*, vel qui sunt *fratris* nomine censiti? id est, in manibus omnium filiorum suorum mortuus est, superstibus omnium liberis, et nullo prius morte prærepto. Fratres autem pro filiis appellari, Jacob quoque ad Lahan demonstrat dicens: *Ponatur coram fratribus nostris, ut judicent inter nos.* Nec enim legimus alios fratres Jacob ibi habere, exceptis liberis suis.

Quæritur quo ierit Rebecca interrogare Dominum, cum parvuli in utero ejus collidebantur? Forte ad locum ubi aram constituerat Abraham, orare venit, vel etiam erant aliqui tales etiam illo tempore homines Dei, in quibus posset Deus interrogari.

An secundum historiam vel etiam allegoriam intelligendum est, quod Dominus respondit Rebeccae: *Duo gentes in utero tuo sunt, et duo populi ex vendre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori?* Secundum utrumque modum. Spiritualiter vero sic solet intelligi quod dictum est, ut Esau figuratus sit major populus Dei, hoc est Israeliticus secundum carnem. Per Jacob autem figuratur Christus in populo Christiano secundum spiritalem progeniem propagatus. Sed etiam historica proprietate hoc responsum invenitur esse compleatum, ubi populus Israel, hoc est Jacob minor filius, superavit Idumæos, id est gentem quam propagavit Esau, eosque fecerunt tributarios per David. Sed postea Idumæi rebellaverunt, et jugum Israeliticum a cervice sua deposuerunt.

D Sed requirendum est, quid est quod superius dicitur, *Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis*, et reliqua? Ea quæ sancti viri orando efficiunt, ita prædestinata sunt ut precibus obtineantur. Nam ipsa quoque perennis regni prædestinatio ita est ab omnipotente Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore orationis perveniant [Petr. om. orationis], quatenus postulando mereantur accipere quod eis omnipotens Deus ante sæcula dispositus

donare. Quod vero ita sit, concite valet probari. Certe etenim novimus quia ad Abraham Dominus dixit : *In Isaac vocabitur tibi semen.* Cui etiam dixerat : *Patrem multarum gentium constitui te.* Cui rursum promisit dicens : *Benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli, et velut arenam que est in littore maris.* Ex qua re aperte constat quia omnipotens Deus semen Abrahæ multiplicare per Isaac prædestinaverat. Et tamen scriptum est : *Deprecatus est Isaac Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis. Qui exaudivit eum, et dedit conceptum Rebeccae.* Si ergo multiplicatio generis Abrahæ per Isaac prædestinata fuit, cur conjugem sterilem accepit ? Sed nimirum constat quia prædestinatio precibus impletur, quando is in quo Deus multiplicari senum Abrahæ prædestinaverat, oratione obtinuit ut filios habere potuisset. B

Vers. 24. — *Factus est Esau vir gnarus venandi et homo agricola ; Jacob autem vir simplex habitavit in tabernaculis.* Vel sicut in alia translatione dicitur, *habitabat domi.* Quid per venationem Esau nisi eorum vita figuratur qui in exterioribus voluptatibus fusi carnem sequuntur ? Qui etiam agricola esse describitur, quia amatores hujus sæculi tanto magis exteriora incolunt quanto interiora sua inculta derelinquent. Jacob vero simplex in tabernaculis vel in domo habitare perhibetur. Quia nimirum omnes qui in curis exterioribus spargi refugunt, simplices in cognitione atque in conscientiæ suæ habitatione consistunt. In tabernaculis enim aut in domo habitare est se intra mentis secreta restringere, et nequaquam exterius per desideria dissipare ; ne, dum ad multa foras inhiant, a scipsis alienati cogitationibus recedant.

Vers. 31-33. — Denique sequitur qualiter Esau primogenita sua propter lentis edulium Jacob vendidit. Quæ sunt primogenita quæ Esau vendidit Jacob fratri suo ? Tradunt Hebrei omnes primogenitos fungi officio sacerdotum, antequam Aaron in sacerdotium eligeretur, et habuisse vestimentum sacerdotale, quibus induiti victimas offerebant, et hæc esse vestimenta Esau quibus Rebecca induit Jacob filium suum, quorum odore pater delectatus benedictionis initium astruit. Et hæc sunt primogenita quæ propter vitium gulae perdidi. Sed sciendum est quia quinque nos modis gulae vitium tentat. Aliquando namque indigentiae tempora prævenit, aliquando vero tempus non prævenit, sed cibos lautiores querit. Aliquando quælibet sumenda sint, præparari accuratius expedit. Aliquando autem et qualitatib[us] ciborū et tempori congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit. Nonnunquam vero et abjectius est quod desiderat, et tamen ipso æstu immensi desiderii deterius peccat. Quæ vitiorum tempora melius ostendimus, si hæc exemplis evidenterib[us] approbemus. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathan meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit. Et ex Ægypto populus eductus in eremo occubuit, quia despecto

A magna cibos carnium petiit, quos lautiores putavit. Et prima filiorum Heli culpa suborta est quod ex eorum voto sacerdos puer non antiquo more coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quereret, quas accuratius exhiberet. Et cum ad Hierusalem dicitur : *Hæc fuit iniquitas Sodomæ, sororis tuæ, superbia, saturitas panis et abundantia aquæ* (Ezech. xvi, 49), aperte ostenditur quod idcirco salutem perdidit quia cum superbiæ vitio mensuram moderatæ refectionis excessit. Hinc primogenitorum gloriam Esau amisit, quia magno æstu desiderabilem cibum, id est lenticulam concupivit, quam, dum venditis etiam primogenitus prælulit, quo in illa appetitu anhelaret, indicavit. Neque enim cibus, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu conscientiae degustamus. Hic quippe, quem diximus, primatum per lenticulam perdidit, et Elias in eremo virtutem corporis carnes edendo servavit. Unde et antiquus hostis, quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, et primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit, et secundum non carne, sed pane tentavit : hinc est quod plerumque Adam culpa committitur, etiam cum abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus, ut a vetito se pomo suspenderet, præceptum prohibitionis accepit.

CAPUT XXVI.

Hic interposita [Petr., Hic item posita] est historia. Si viri justi voluntas bona est, quid est quod Isaac non Esau, quem voluit sed Jacob, quem noluit, benedixit ?

Justi hominis, quantum ad conscientiam pertinet, voluntas bona est; quantum autem ad præscientiam, immunis est ab adversis : Deus enim solus est qui de futuris judicat. Ac per hoc Isaac justus, quantum ad præsentem humanitatem dignum est, majorem filium a se benedicendum magis putabat. Sed Deus, qui occultorum cognitor est, minorem benedictionem mereri ostendit, ut in benedictione non hominis ostenderet esse benedictionem, sed Dei. Ideo dictum est in Numeris ad Moysen et Aaron sacerdotes : *Ponite nomen meum super filios Israel : ego Dominus benedicam eos* (Num. vi, 27). Sacerdotis est benedicere; Dei est effectum tribuere benedictionis. Unde intellexit Isaac per spiritum prophetiæ, a Deo benedictionem super minorum filium prædestinatam.

Dixit : *Benedixi ei, et erit benedictus.* Spiritaliter vero Isaac Judaicum populum designavit, qui caligans oculis et prophetans in præsenti filium non vidit, cui tamen multa in posterum prævidit. Quia nimirum Judaicus populus, prophetiæ spiritu plenus, et cæcus, eum de quo multa in futuro prædixit, in præsenti positum non agnovit. Qui etiam ad damnationis suæ cumulum eum quem natura despiciunt, nasciturum longe ante præsicerunt, sed etiam ubi nasceretur. Nam ab Herode requisiti lo-

cum nativitatis ejus exprimunt, videlicet Bethlehem, ut ipsa eorum scientia et illis fieret ad testimonium damnationis, et nobis ad adjutorium credulitatis.

Vers. 12-16. — *Serit autem Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum.* Licet in aliena terra seminaverit, non puto quod tanta ei fertilitas frugum fuerit. Unde melius puto illud esse quod habetur in Hebreo, et Aquila quoque transtulit : *Et invenit in anno illo centuplum aestimatum.* Tacens enim Scriptura genus frugum quod centuplicaverat, videtur mihi cunctarum in illo virtutum ostendisse multiplicationem. Denique sequitur : *Et benedixit ei Dominus, et magnificatus est vir, et ambulabat videns, et magnificatus est, donec magnus fieret vehementer.* Fertilitas autem et multiplicatio hordei, ignoro, si quem possit facere gloriosum. Verum in quibusdam codicibus invenitur : *Seminavit post haec hordeum, et invenit centuplum.* Quod hordeum seminat, et non frumentum, et tamen benedicitur in eo, et magnus efficitur, appareat quod nondum erat magnus ; sed posteaquam seminavit, et collegit centuplum, tunc factus est magnus valde. Hordeum quippe jumentorum maxime cibus est et servorum. Nam Isaac significat sermonem Dei. Qui sermo in lege hordeum seminat, in Evangelii triticum. Ille enim cibus perfectioribus et spiritualibus, hic imperitoribus et animalibus paratus est ; quia scriptum est : *Homines et jumenta salvos facias, Domine (Psalm. xxxv, 7).* Et tamen in ipso hordeo invenit centesimum fructum. Invenis enim in lege martyres, quorum est centesimus fructus. Seminavit hordeum, legem videlicet exponendo, et manifestavit, quod lex spiritualis est. Tunc seminavit triticum, evangelicam videlicet prædicationem. Inde est quod prius quinque millia hominum de quinque panibus, deinde quod quatuor millia de septem panibus saturavit.

Vers. 17-22. — *Deinde venit in valle Geraris, et habitavit ibi.* Pro valle torrentem habet in Hebreo. Neque enim Isaac habitare poterat in valle. Habitavit autem in torrente, postquam magnus factus est. De quo scriptum est : *De torrente in via bibet (Psalm. cix, 7).* De quo etiam Elias bibit. Sed quia Elias non erat perfectus ut Christus, ideo torrens ille aruit. Dominus vero noster etiam in torrente traditus est, dedicans regenerationem nostram et baptismi sacramentum.

Vers. 23-25. — Porro quibusdam interpositis sequitur historia, quod *ascendit ab illo loco in Bersabee, ubi apparuit ei Dominus in ipsa nocte, et reliqua usquequo ait : Ad quem locum cum venissent Abimelech, et Ochoza, amici illius, et Ficol, dux militum, etc.* Et ait : *Ego sum Deus Abraham patris tui.* Ac si diceret : Dum patris tui Deus sum, misericors ero tui sicut et illorum. Ceterum Isaac spiritualiter, Dominus scilicet noster, extendit tabernaculum, id est Ecclesiam. *Præcepitque servis suis, id est apostolis, ut foderent puteum,* id est doctrinam aposto-

A licam ; *propriis manibus, videlicet propriis scriptoribus.* Sed quid diversi putei Isaac, quos foderunt pueri ejus, significant, jam sœpe præfati viri liber indicat, si quis nosse gestierit. Sequitur :

Vers. 26-29. — *Ad quem locum cum venisset Abimelech, et Ochoza amici illius, et Ficol, dux militum, locutus est eis Isaac, et reliqua.* Sciendum est autem quod Abimelech iste, quem diximus significare superius philosophos, et studiosos quosque qui per eruditionem philosophiae multa etiam ex veritate comprehendenterunt, non semper habuit pacem cum Isaac, sed aliquando dissidet, aliquando pacem requirit. Neque enim philosophi semper cum verbo Dei consentiunt, nec semper contrarii sunt. Multi enim philosophi unum Deum esse, qui cuncta creverit, scribunt. Nonnulli etiam hoc addiderunt quod cuncta per Verbum suum fecerit, et Verbum Dei sit quod cuncta moderetur. In hoc cum lege et Evangelio consentiunt. Dissident vero a nobis cum dicunt Deo coeternam materiam esse, cum negant Deum curare mortalia, sed providentiam illius supra lunaris globi spatium cohiberi, cum nascentes stellarum cursibus pendunt. Dissident, cum perpetuum dicunt hunc mundum et nullo fine claudendum. Sunt et alia in quibus dissident et concordant. Et ideo Abimelech secundum hanc figuram aliquando in pace esse cum Isaac, aliquando dissidere describuntur. Sed non otiose scribitur quod duo alii cum Abimelech venerint, id est Ochoza, gener ejus, et Ficol, dux militum. Interpretatur autem Ochoza tenens, et Ficol os omnium. Ipse autem Abimelech pater meus rex. Qui tres, sicut longe superius ostendimus, imaginem totius philosophiae tenent, quæ apud eos in tres partes dividitur, logicam, physicam, ethicam, id est rationalem, naturalem et moralem. Rationalis est, quæ Deum Patrem omnium confitetur, ut est Abimelech. Naturalis est illa quæ fixa est, et tenet omnia velut naturæ illius viribus nitens, quam profitetur Ochoza, qui dicitur tenens. Moralis est, quæ in ore est omnium, et ad omnes pertinet, et pro communium similitudine præceptorum in omnium ore versatur, quam designat iste Ficol, qui os omnium interpretatur. Hi ergo omnes in hujuscemodi institutionibus instituti veniunt ad legem, et dicunt : *Vidimus tecum esse Dominum, et idcirco dicimus : Sit juramentum inter nos, et reliqua usque, sed cum pace dimisimus auctum benedictione Domini.*

Possunt quidem isti tres, qui pacem requirunt a verbo Dei, et pervenire cupiunt pacto et societati ejus, figuram tenere trium Magorum, qui ex Orientis partibus veniunt, eruditii paternis libris, et institutione majorum, et dicunt : quia videntes vidiimus natum regem, et vidimus, quia Deus est cum illo, et venimus adorare eum. Istiusmodi accedens ad legem Dei necessario dicit : *Juravi, et status custodire judicia justitiae tue (Psalm. cxviii, 106).* Sed dum petunt ut non facias nobis quidquam mali, et reliqua, remissionem peccatorum per hæc [Z., hoc]

deposcere videntur, et ne recipient mala, bene-
dictionem postulant, non retributionem.

Vers. 30. — *Et fecit illis convivium. Certum est enim quia qui ministrat verbum, sapientibus et insipientibus debitor est.*

CAPUT XXVII.

Vers. 42. — *Dixitque Rebecca ad Jacob : Audivi, quod frater tuus Esau minatur occidere te. Quæritur quomodo annuntiata sunt verba Esau Rebeccæ, quibus comminatus est occidere fratrem suum : cum Scriptura dicat hoc eum in sua cogitatione dixisse ? Nisi quia hic nobis datur intelligere quod divinitus ei [Z., eis] revelabantur omnia.*

CAPUT XXVIII.

Vers. 11-19 passim. — *Inde sequitur qualiter Jacob in itinere dormiens, lapidem capiti suo supposuit, et obdormivit, et vidit scalam a terra cœlo inhærentem, innixum scalæ Dominum, ascendentem quoque et descendentes angelos concepxit. In itinere quippe dormire est in hoc præsentis vitæ transitu a rerum temporalium amore quiescere, et ab appetitu visibilium mentis oculos claudere. Angelos vero ascendentes et descendentes cernere est cives cœlestis patriæ contemplari, vel quanto amore conditori suo super semetipsos inhæreant, vel quanta compassione charitatis nostris infirmitatibus descendant. Et notandum valde est quod ille dormiens angelos videt et in lapide caput ponit. Quia nimis ipse ab exterioribus operibus cessans, interna penetrat, qui intenta mente, quod principale est hominis, imitationem sui Redemptoris observat. Caput quippe in lapide ponere est mente Christo inhærere.*

Quid est quod Jacob dixit : Terribilis est locus iste. Non est hic aliud, nisi domus Dei et porta cœli ? Hæc verba ad prophetiam pertinent, quod futurum erat in terra reprobationis Deum verum timere, et cōdere, tabernaculumque ei fieri, eumque, qui est super omnia benedictus Deus, peribus suis ambulare in ea. Portam cœli autem sic intelligere debemus tanquam inde fiat aditus credentibus ad capessendum regnum cœlorum.

Cur Jacob oleum fudit super lapidem quem erexit in titulum ? Non idolatriæ fecit simile. Non enim vel tunc vel postea frequentavit lapidem adorando aut ei sacrificando ; sed signum fuit in prophetia evidentissima constitutum quæ pertinet ad unctionem. Unde Christi nomen a chrismate est. Prodamus manifestius per singula.

Viditque Dominum Jacob innixum scalæ, dicentem sibi : Ego sum Deus Abraham patris tui, et Deus Isaac. Terram in qua dormis tibi dabo. Suahuditur, in spe, et semini tuo, in re. Id est Christo, juxta illud : Postula a me et dabo tibi gentes (Psal. ii, 8). Vel semen illius, apostoli designantur. Erisque germentum, id est fideles, sicut pulvis terræ, præ multitudine [Z., magnitudine] subauditur, dilataberis ad occidentem, et orientem, et septentrionem, et meri-

diem. Quod impletum videmus quia in quatuor partibus mundi Ecclesia Christi est dilatata. Et benedicuntur in te, id est in Christo, quem tu præfiguras ; et in semine tuo, hoc est in apostolis, cunctis tribus terræ, id est omnibus nationes terræ.

Et ero custos tuus, quocunque perrexis. Quia Deus Pater custodivit eum, vel corpus ipsius, quod est Ecclesia. Et reducam te in terram hanc ; juxta quod Paulus ait : Cœcitas ex parte contigit in Israel. Cum autem plenitudo temporis intriorit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25).

Cumque evigilasset Jacob de somno, ait : Vere Dominus est in loco isto. Prophetando dixit, sicut jam manifeste demonstravimus. Quia futurum erat ut Dominus in eadem terra visibiliter appareret. Et ego nesciebam. Hoc ex persona Judaici populi dixit, qui nescierunt Christum pro salute mundi in terris advenisse. Sequitur :

Appellavique nomen urbis Bethel. Quæ interpretatur domus Dei. Significat Ecclesiam, quæ domus Dei est. Quæ prius Luza vocabatur, quæ interpretatur amygdalum. Significat Judea. Sicut amygdalus enim ante omnes arbores folia emittit, ita et Judæa ante omnes gentes notitiam Dei et legis habuit, et quasi sive floruit ; et sicut quidam poma amygdali tria continent in se, hoc est corium, testam et nucleum ; ita sacra Scriptura, quam Iudea plebs percepit, trinam continent in se intelligentiam, id est physicam, ethicam, et logicam, hoc est historiale, allegoricam, et moralem significacionem.

C

CAPUT XXIX.

Vers. 1. — *Prosectorus ergo Jacob, id est Dominus Jesus Christus, cuius typum tenuit in hoc loco, ad terram orientalem, hoc est ad populum Judæorum, qui videbantur notitiam legis et Dei habere, de quo Propheta ait : Ecce vir, Oriens nomen ejus (Zach. vi, 12).*

Vers. 2. — *Et vidit puteum in agro. Profunditatem videlicet Scripturarum in populo Judaico, secundum baptismi, in libris legis et prophetarum præfiguratam. Tresque greges ovum accubantes iusta eum. Quia Judaicus populus tripliciter divisus erat, id est in Pharisæis, et Sadducæis, et populo vulgari. Nam ex illo pecora adaquabantur. Id est, Judæi in bonis terræ sperantes, qui dictis Veteris Testamenti instruebantur ; vel patres antiqui, baptismum in libris legis et prophetarum intelligentes [Z., non intel.]. Et os ejus grandi lapide claudebatur. Lapis enim Christum, qui occultabatur incredulis, vel duritiam legis, qua spiritualis intelligentia vel gratia Baptismi celabatur, significat.*

Vers. 3-6. — *Morisque erat ut cunctis ovibus congregatis devolverent lapidem. Quia cum plenitudo temporis advenit, ut per Unigenitum genus humanum salvaretur, ipse revelare dignatus est, et tunc duritia legis manifestata est. Scriptum namque est : Tunc aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv, 45). — *Et refectis gregibus, hoc est cre-**

D

dontibus fidelibus. Rursum super os putei ponerent. Quia gentibus creditibus Judæi in sua infidelitate permanserunt, et neque Christum, neque profunditatem Scripturarum intelligunt.

Vers. 7. — *Dixitque Jacob pastoribus : Adhuc multum tempus diei superest. Quomodo Dominus ista loquitur predictoribus, videlicet, quia multum spatium est anno usque ad futuram resurrectionem, quod spatium diei non immerito comparatur; quia modo licet in claritate fidei consistentes bona usque ad finem saeculi operari. Nec tempus est ut ad cœnas greges, id est ad mansiones coelestes, quia prius perfecte fideles instruendi sunt cognitione fidei. Unde et subdatur : Date ante portum ovibus. Scilicet ac si dicoatur : Instruite simpliciter simplices, et sic ad portum, hoc est ad meditationem Scripturarum, rediscite.*

Vers. 8. — *Qui responderunt : Non possumus, donec omnia pecora sangregentur, et amoreamus lapidem de ore putei ut ad aquem græces. Bene quidem aiunt : Non possumus, donec omnia pecora congregentur. Quia antiqui predicatores nec profunditatem Scripturarum, nec gratiam baptismi aliis pandere potuerant, donec adveniret tempus quo omnes gentes per Christum ad profunditatem Scripturarum ei ad fontem baptismi aggregatearentur.*

Vers. 9. — *Adhuc loquebantur, et ecce Rachel veniebat cum ovibus patris sui. Nam gregem ipsa pascet. Potest enim per Rachel, que ovis interpretator, Ecclesia significari, que pavit omnem populum catholicum, que cum fidelibus venit ad Christum.*

Vers. 10. — *Quam cum vidisset Jacob. Dominus scilicet, verus supplantator; et sciret consobrinam suam, Ecclesiam videlicet de gentibus collectam, que filia exstitit Synagoga, que est soror unici Filii Dei Patris, cujus filia dicitur esse per gratiam. Oves Laban, avunculi sui, id est gentilis populi, ex quo processit prius Synagoga Judæorum, de qua Dominus carnem assumere dignatus est. Quanquam Laban divinam significet gratiam, cuius oves sunt omnes electi. Amoris lapidem quo putens claudebatur, id est duritiam legis, qua spiritualis intelligentia claudebatur.*

Vers. 11. — *Et ad aquæ grege. Refecto videlicet populo fidei ex profunditate Scripturarum, seu renato fonte baptismatis. Osculatus est eam. Quia postea reconciliatus est Ecclesiam suam. Elevataque vox flevit. Flevit, quia misertus est generis humani.*

Vers. 12. — *Et indicavit ei quod frater esset pater ejus et filius Rebeccæ. Bene ait, et indicavit quod frater esset pater ejus et filius Rebeccæ. Quia ex stirpe patriarcharum et ex Synagoga Judæorum Dominus incarnari dignatus est : At illa festinans nuntiavit patri suo. Quia Ecclesia non exstitit contenta solummodo propria salute, sed gentibus atque saientibus hujus mundi prædicare studuit.*

Vers. 13. — *Qui cum audisset venisse Jacob, s-*

olum sororis sue, cucurrit, gressibus fidei, et amplexatus est eum brachiis dilectionis, et fidei; et in oscula ruens, videlicet societatem reconciliationis, promeruit et charitatis. Duxit in domum suam. Quia hospitium mentis ei preparavit per fidem, et in ipso habitare dignaretur, juxta quod ipse ait per Prophetam : Et inhabitabo, in ambulabò in eis, eroque eis pater, et ipsi erunt mihi in filios, dicit Dominus (II Cor. vi, 16, 18).

Deinde jam sequitur quatenus Jacob serviendo apud Laban duas accepit uxores, hec est, primo Liam, secundo Rachel, pro qua servivit septem annis alii. Sed animadvertisendum est quia nunc quidam male aestimant post septem annos alios eam accepit uxorem, sed post septem dies nuptiarum primæ uxoris. Nam sequitur : *Et ingressus est ad Rachel, et dilexit Rachel magis quam Liam, et servivit ei septem annis alii. Inde sibi accepit Lia ancillam, nomine Zelfam, et ancillam Rachelis Balam, ex quibus quatuor genuit duodecim filios et unam filiam. De Lia scilicet genuit Ruben, Simeon, Levi, Judam, Isachar, Zabulon; de Rachel autem Joseph et Benjamin; de Bala, ancilla Rachelis, Dan et Nephthalim; de Zelta, ancilla Lia, Gad et Aser. Hi sunt duodecim filii Israel patriarchæ.*

Sed antequam inde [Petr. in] longius stylum vertamus, libet istorum propter compendium lectionis etymologias nominum pariter dicere, ut comprehendendo sermone ostendamus legentibus quid in suis vocabulis resonant. Nam ex causis propriis nomina propria acceperunt, ut aut futuris quibusdam aut precedentibus eorum causis convenient. Verum manente in eis spirituali sacramento, nunc prius tantum ad litteram interpretationes historiæ prosequimur, ut postea valeamus manifestius spiritales eorum significaciones depromere. Jacob quippe interpretatur *supplantator*, sive quod in ortu plantam nascentis fratris apprehenderit, sive quod postea fratrem arte deceperit. Unde et Esau dixit : *Juste vocatum est nomen ejus Jacob; supplantavit enim me in altera vice.* Lia interpretatur *laboriosa*, utique generando. Plures enim dolores quam Rachel secunditate parandi experta est. Rachel interpretatur *ovis*. Pro ea enim Jacob pavit primum oves Laban.

Vers. 20. — *Et videbantur et pauci dies. Quid est hoc, cum magis breve tempus longum esse soleat amantibus? Sed dictum est propter laborem servitutis, quem facilem et levem amor faciebat.*

Ruben, *videns filium, vel filius visionis*. Sic enim, quando eum peperit Lia, vocavit nomen ejus Ruben dicens : *Vidit Deus humilitatem meam. Simeon auditio vel exaudiens. Sic enim dixit Lia quando eum peperit : Quia exaudivit me Deus. Nonnulli enim interpretantur audivit tristitiam, vel nomen habitaculi, quod spiritualiter congruit. Levi additus, vel assumptus. Dixit enim Lia quando eum genuit non ambigens de amore viri : Nunc tecum erit vir meus, quia peperi ei tres filios. Iuda confessio dicitur; quando enim peperit eum Lia, laudem Domino re-*

tulit, dicens : *Nunc super hoc confitebor Domino.* Et id vocatus est Juda. A confessione itaque nomen ejus est dictum, quod est gratiarum actio. Isachar interpretatus est *merces*. Is quippe dicitur : *est merces*. Hoc autem ideo, quia mandragoris filii Ruben introitum viri, qui Racheli debebatur, ad se emerat Lia. Unde et dum natus est, Lia dixit : *Dedit Deus mercedem meam.* Zabulon interpretatur *habitaculum*. Sextum enim hunc filium genuerat Lia. Propterea jam secura dixit : *Habitabit mecum vir meus.* Unde et filius ejus vocatus est *habitaculum*. Nephthali in conversione, sive comparatione causa nominis ejus est. Unde et dixit Rachel, cum eum peperisset ancilla ejus Bala : *Habitate me facit Deus habitatione cum sorore mea.* Dan interpretatur *judicium*. Bala enim, dum eum peperisset, dixit Rachel, domina ejus : *Judicavit Dominus, et exaudiens dedit mihi filium*, causam nominis ejus expressit, ut ab eo quod judicasset Dominus, filio ancillæ judicii nomen imponeret. Gad ab eventu sive procinctu vocatus est. Quando enim peperit eum Zelfa, dixit domina ejus Lia : In fortuna, id est quod dicitur in procinctu, vel eventu, et ut apertius dicatur, interpretatur *tentatio vel accinctus*. Aser *beatus* dicitur. Dum enim peperisset eum Zelfa, dixit Lia : Beata ego et beatificant me mulieres, et ab eo quod beata dicitur, ex etymologia nominis *beatum* vocavit. Joseph ab eo quod sibi alium addi mater optaverat, vocavit *augmentum*. Hinc Pharaon Saphaneth *Egyptio* sermone appellavit, quod Hebraice *absconditorum revertorem* sonat, pro eo quod obscura somnia revelavit et sterilitatem praedixit. Tamen quia hoc nomen ab *Egyptio* ponitur, ipsius lingue debet habere rationem. Interpretatur enim Saphaneth *Egyptio* sermone *salvator mundi*, eo quod orbem terræ ab imminentia famis excidio liberavit. Benjamin interpretatur *filius dexteræ*, quod est virtutis. Dextera enim appellatur *Iamin*. Mater quippe ejus moriens vocavit nomen ejus *Benoni*, id est *filius doloris mei*. Pater hoc mutavit, filium dexteræ nominans. Dina transfertur in *causam*. Jurgii enim in Sicimis causa exstitit.

Verumtamen Jacob spiritualiter significat Dominum ac Redemptorem nostrum, vel perfectos viros qui, omnia desiderantes, volunt quieti vivere in vita contemplationis. Rachel vero, vitam contemplativam; Lia autem, activam. Laban quippe, qui interpretatur *dealbatio*, gratia Dei omnipotentis, per quam sit remissio peccatorum, cui servient perfecti vires ob vitam contemplativam. Quod si libitum tibi fuerit, lector, plenius nosse, beati papæ Gregorii summi predictoris, et Isidori strenui doctoris dicta vigilanti cura perlustra, quæ præ angustia nos temporis inserere non libuit. Quanquam Victorinus martyr aliqui doctores, super Synagogam et Ecclesia intelligi velint has duas uxores Jacob. Lia, inquiunt, major natu, typum tenuit Synagogam, quia prior Dei [Z., prioridie] genuit populum. Et quid est quod oculis legitur grava [F., gravata], nisi quia lex per

A Moysen data cooperta est atque signata? Quod autem in nocte conjungitur Jacob, significat ipsam Synagogam Deo conjunctam in tenebris litteræ [Z., latere]. Turba vero amicorum ipsius designat turbam patriarcharum et prophetarum, ut quibusdam videtur. Rachel autem, junior et pulchra, prius sterilis est, postmodum secunda, similitudo est Ecclæsiæ. Junior, quia tempore posterior. Pulchra, quia corpore et spiritu sancta. Oculi ejus decori, quia Evangelium perspicere meruerunt. Quæ etiam tandem sterilis fuit, quoque Synagoga populum generabat. Quæ in die copulata est Jacob, quia Ecclesia gentium in die Novi Testamenti sociatur Christo. Ad cujus etiam nuptias turba amicorum conveniunt, quia per sanctos apostolos, qui sunt amici ipsius, Ecclesia incorporatur Domino. Habuit etiam ancillas earum Jacob, et ex eis genuit filios, quia sunt in utroque populo docentes carnales, atque in vita veteris hominis permanentes, quorum prædicatione filii Domino generantur. Unde Bala interpretatur *inveterata*, illos demonstrans qui carnalibus sensibus dediti, tamen spiritualia etiam de ipsa incommutabilis substantia Divinitatis annuntiant. Zelfa vero, quæ interpretatur *os hians*, illos figurat quorum prædicatione *os aperitur* et *cor non sequitur*; de qualibus scriptum est : *Populus hic labiis me horat; cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv, 8). Et alibi : *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt sacrere nolite* (Matth. xxiii, 2).

C Cur autem Jacob pro Rachel servit, et supponitur Lia, nisi quia Dominus, ut Ecclesiam assumeret, prius Synagogam sibi conjunxit? Sed videamus quales filii nascuntur. Ex Lia namque nascuntur Ruben, Simeon et Levi, et reliqua. Ruben, qui interpretatur *videns filium*, significat perfectum doctorem ex synagoga Judæorum in fide nascentem. Qui bene *videns filium* [dicitur]. In filiis opera designari Psalmista testatur, qui in beati viri benedictionibus inter cætera dicit : *Filii tui sicut novellæ olivarum* (Psal. cxxvii, 4). Et infra : *Et videoas filios filiorum tuorum* (*Ibid.*, vers. 7). Non enim qui timet Dominum, nisi genuerit filios nepotesque suscepit, beatus esse non potest, cum virginis fideli potior merces exspectat. Sed in filiis, ut diximus, opera, in filiis vero filiorum fructus operum, id est *mercedem* designat æternam. Denique iste Ruben egredens tempore messis triticeæ in agrum reperit mandragoras, quas matri Lia attulit, et reliqua. Significat sanctos apostolos cæterosque prædicatores, qui possunt in agrum prædicationis exire, et ad publicum procedere, verbumque annuntiare, operibusque adimplere, et prolem spiritalem gignere. Possumus per agrum etiam libros legis prophetarumque præconia; per mandragoras vero, quæ bonum habent odorem, sed insipidum saporem, Dominum Iesum Christum intelligere, habentem bonum odorem apud eos qui crediderunt in eum, insipidum apud illos qui in infidelitate permanerunt et qui prave de illo senserunt, juxta quod scriptum est : *Alli dice-*

bani : *Bonus est; alii vero, Non, sed seducit turbas* (Jean. vii, 12). Sed bene tempore messis triticeæ exiit, quia eo tempore destinati fuerunt ad prædicandum, quando jam tempus erat ut populus colligeretur ad fidem, secundum quod de eis dicitur : *Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad metendum* (Joan. iv, 35). Ipse attulit Liæ matri, quia Dominum prius prædicaverunt Synagogæ matri. Sed per Liam pervenit ad Rachel, quia per primitivam Ecclesiam pervenit ad Ecclesiam gentium Christus.

Deinde sequitur Simeon. Simeon vero, qui interpretatur *audivit tristitiam vel nomen habitaculi*, ut quibusdam videtur, illos significat qui hic studiose laborant, et tristantur pro suis aliorumque delictis, audiuntque quidquid eis ponitudo prædicatur. Unde bene *audivit tristitiam vel nomen habitaculi* dicitur, ut etiam hujus qualitate vocabuli evidentius inculcet et quid hic habendum et quid sit salubriter exspectandum. Illis enim coelestis habitaculi gaudium dabitur, quorum hic animus fructuosa poenitentia contrastatur, quibus et dicitur : *Tristitia vestra vertetur in gaudium* (Joan. xvi, 20).

Levi proinde Simeoni succedit, id est *additus*. In quo intelligimus sive eos qui temporalibus æternam mereantur, sicut Salomon dicit : *Redemptio animæ tiri propriae divitiae ejus* (Prov. xiii, 8); seu illos qui Dei sequendo consilium percipiunt in hoc sæculo centuplicia cum tribulationibus, in futuro autem sæculo vitam æternam. His etiam quod scriptum est convenit : *Qui addit scientiam, addit laborem* (Eccl. i, 18). Nam et sancto Jacob ad hoc tribulationum acerbitas addebat ut probato præmiorum merces amplior redderetur.

Judas. Judas enim, qui interpretatur *confessio vel laudatio*, illos significat qui in vera confessione fidei perseverant, et laudes gratiarum Domino rependunt. Sive illos qui delicta sua veraciter confitentur, quia sine confessione malorum, culmen bonorum nullus apprehendit, et nisi per confessionem renuntiemus actibus malis, non informamur rectis.

Isachar. Isachar interpretatur *merces*. Significat illos qui tentationes presentis vitæ, patientia sufficiunt, solummodo pro superna mercede libentissime tolerant, et futuræ mercedis contemplatione firmantur, quia sciunt juxta Apostolum, *Quod non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in eis* (Rom. viii, 18). Fructuosus quippe pugnatur, ubi merces speratur.

Dan. Dan interpretatur *judicium*. Eximios videbet atque summos sui interpretatione nominis significat, qui spiritualiter conversantes sciunt judicare omnia, juxta quod Paulus ait : *Spiritualis judicial omnia, et ipse a nomine judicatur* (I Cor. ii, 15).

Zabulon. Zabulon interpretatur *habitaculum fortitudinis*. Illos designat qui pro Christo animas suas ponunt, in quibus Dominus hæc, quæ superius diximus, operatur et perficit; videlicet quando virtus in infirmitate perficitur, ut corpus quod ab ini-

A micis putatur infirmum, et per cujus materiam animo quoque inferre nituntur interitum, Deo confortante experiat invictum.

Nephthalim, qui interpretatur *latitudo*, illos signat qui dilatati sunt largis operibus misericordiae, atque dilatato corde ad cœlestia tendunt, et carnis curam non in desideriis, sed sola necessitate requirunt, sicut Apostolus ait : *Et carnis curam ne feceritis in desideriis* (Rom. xiii, 14).

Gad. Gad interpretatur *tentatio vel accinctus*. Significat eos qui in exercitio tentationum sunt fortes; qui postquam bona inchoant, majoribus temptationibus necesse est ut probentur, atque ad bella graviora accingantur, ut si de illorum fortitudo comprobetur, dicente Salomone : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii, 1). Itemque Psalmista : *Præcinxisti me, inquit, ad bellum* (Psal. xvii, 40).

Et quoniam beatificamus eos qui sustinuerunt sufferentiam. Aser : Aser interpretatur *beatus*, illos præfigurat qui tentationes patienter sufferunt, securi de promissione coelestis præmii ac felices de victoria certaminum. Unde post Gad Aser, id est *beatus*, congruo satis ordine ponitur. *Beatus vir qui suffert tentationes, quoniam, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae* (Jac. 1, 5). Quia hujus beatitudinis fida promissione patientes non angustantur; sed spe gaudentes, in tribulatione patientes cum Psalmographe decantant : *In tribulatione dilatasti me* (Psal. iv, 1). Et item : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatares cor meum* (Psal. cxviii, 32).

Joseph. Joseph interpretatur *augmentum vel addens*. Significat illos qui pro augmento spiritalis substantiæ virtutumque student. Unde et augmento felici succidente gratiarum dona tribuuntur eis, et insuper additur gloria coelestis munera, quia super præcepta Dei aliquid amplius vel in virginitate vel ex facultatum suarum quantitate offerunt.

Benjamin. Benjamin interpretatur *filius dexteræ*, illos demonstrans qui omnia sua ideo faciunt ut ad dexteram judicis statuantur. Et bene extremo Benjamin ponitur loco; quia cum novissima inimica mors destruetur, felicitas hereditatis æternæ donabitur electis; sive unusquisque fidelium filius dexteræ jure dicatur, seu omnis cœtus Ecclesia, de qua canimus : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumamicta varietate* (Psal. xliv, 10). Et hæc videlicet Ecclesia, ex utroque populo collecta, tanquam duæ uxores Jacob parit hos filios, et pro his deservit Jacob septem annis. Servitus itaque Jacob septem annorum pro duabus uxoribus, hujus vitæ presentis tempus significat, qui per septem dies volvitur, in qua Dominus formam servi accepit, factus obediens paternæ voluntati usque ad mortem. Ille enim pro ovibus servit; et Dominus noster ait : *Non venit Filius hominis ministrari, sed ministrale* (Matth. xx, 28). Ille oves pavit [Z., pascit]; et Dominus in Evangelio dicit : *Ego sum pastor be-*

nus (*Joan. xi, 14*). Ille mercedis lucro varium sibi pecus abstulit Christus diversarum gentium varietatem sibimet congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum apposuit, ut earum contemplatione multiplicarentur ejus oves; et Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina, Patris, et Fili, et Spiritus sancti, populo fideli proposuit, ut quisque hoc pleno corde perspiceret, emciatur opus Dei.

Aliter. Quid est enim virgas virides amygdalinas atque ex platanis ante gregum oculos ponere, nisi per Scripturam seriem antiquorum patrum vitas atque sententias in exemplum populis praebere? Quae nimurum, quia juxta rationis examen rectae sunt, virgæ nominantur. Quibus ex parte corticem subtrahit, ut in his quæ exspoliantur intimus candor appareat. Et ex parte corticem servat, ut sicut fuerant exterius, in viriditate permaneant. Variusque virgarum color efficitur, dum cortex ex parte subtrahitur, ex parte retinetur. Ante considerationis enim nostræ oculos præcedentium patrum sententiae quasi virgæ variae ponuntur. In quibus, dum plerumque intellectum litteræ fugimus, quasi corticem subtrahimus; et dum plerumque intellectum litteræ sequimur, quasi corticem reservamus. Dumque ab ipsis cortex litteræ subducitur, allegoriae candor interior demonstratur; et dum cortex relinquitur, exterioris intelligentia virentia exempla monstrantur. Quas bene Jacob in aquæ canalibus posuit, quia et Redemptor noster in libris eas sacrae scientiae, quibus nos intrinsecus infuadimur, fixit. Has aspicientes arietes cum ovibus coeunt, quia rationales nostri spiritus, dum in earem intentione desixi sunt, singulis quibusque actionibus permiscentur, ut tales fetus operum procreant, qualia exempla præcedentium in vocibus præceptorum vident, et diversum colorem prolixi boni operis habeat; quia et nonnunquam subtracta litteræ cortice acutius interna considerat, et reservato nonnunquam historiæ tegmine, bene se in exterioribus format.

Verumtamen requirendum est juxta historiam quomodo pro aspectu virgarum variarum varii pecorum fetus nascebantur. Observabat ergo Jacob tempore quo ascendebantur pecora, et post calorem diei ad potandum avida pergebant. Discolores virgas ponebat in capalibus, et admissis arietibus et hircis in ipsa potandi aviditate, oves et capras faciebat ascendit, et ex duplice desiderio dum avide bibunt et ascenduntur a maribus, tales fetus conciperent quales umbras arietum et hircorum desuper ascendentium in æquarum specula contemplabantur. Ex virgis enim in canalibus positis varius erat etiam imaginum color. Nec mirum hanc in conceptu seminarum esse naturam, ut, quales perrexerint [*F.*, perspexerint]. sive mente conceperint in extremo voluntatis æstu, quo concipiunt, tales sobolem procreant, cum hoc ipsum etiam in equarum gregibus apud Hispanos dicatur fieri; et Quintilianus in ea controversia in qua accusabatur matrona quod *Aethiopem* peperit, pro de-

A fensione illius argumentetur hanc conceptus esse naturam quam supra diximus. Et multa dicuntur similiter fieri in animalium felibus. Sed et mulieri accidisse traditur, et scriptum reperitur in libris antiquissimi et peritissimi medici Hippocratis quod suspicione adulterii fuerat punienda, cum pulcherrimum peperisset utrique parenti generique dissimilem, nisi memoratus medicus solvisset quæstionem, illis admonitis querore ne forte aliqua talis pictura esset in cubiculo, qua inventa mulier a suspicione liberata est.

Vers. 42. — Quare Jacob primi temporis sua esse voluit, et serotina Laban? Vel cur hac arte sua non magis omnia esse fecisset? Jacob, prudens et calidus, justitiam et aquitatem etiam in nova arte ser-

Bvabat. Si enim omnes agnos et haedos varios pecora procreassent, erat aliqua suspicio dolii, et aporte huic rei Laban invidas contrairisset. Ergo ita omnia temporaverit ut ipse fructum sui laboris acciperet, et Laban non penitus spoliaretur; si quando oves et capre primo tempore ascenderentur; quia melior vernus est fetus, ante ipsas ponebat virgas, ut varia soboles nasceretur. Quæcumque oves et capræ sero quærebant marem, ante harum oculos non ponebat, ut unius coloris pecora nascerentur, et quidquid primum nascebatur, suum erat, quia discolor et varium erat, et quidquid postea, Laban; unius enim tam in nigro quam in albo coloris pecus oriebatur.

Cur nec Jacob fraudis in hoc facto arguendas est? Per hoc cogit inquiri prophetiam et aliquam figuram significationem res ista, quanquam sine dubio et propheta fecit Jacob. Non enim tale aliiquid nisi revelatione spirituali eum fecisse credendum est.

Quomodo sexdecim vicibus dicit Jacob socero suo mutasse eum mercedem suam? Hic est enim sensus quod per singulos fetus semper Laban conditionem mutaverit. Si videbat varium pecus, post fetus dicebat: Volo ut in futurum mihi varia nascantur. Rursum cum vidisset unius coloris nasci pecora (Jacob quippe hoc auditio virgas in canalibus non ponebat), dicebat, ut futuros fetus unius coloris sibi pecora procrearent. Et quid plura? Usque ad vices decem semper a Laban pecoris sui Jacob mutata conditio, et quocunque sibi proposuerat ut nasceretur, in colorem contrarium vertebatur. Ne cui autem in sex annis decem pariendi vices incredibilis videantur, lege Virgilium, in quo dicuntur: *Bis gravidae pecudes*. Natura autem italicarum ovium et Mesopotamiae una esse prohibetur.

Spiritaliter vero Laban, qui separavit, sicut superius legitur, capras et oves, hircos et arietes varios atque maculosos, cunctum autem gregem tradidit in manus filiorum suorum, significat Iudaicum populum. Unde et Laban *dealbatio* interpretatur; quia idem populus dealbatus siquidem est apud semetipsum per hypocrisin et simulationem. Laban accepit alba et nigra, quia populus Iudeorum albus quidem est apud semetipsum, ut diximus, hypocrisi, sed niger multitudine peccatorum. Filii vel pastores

Laban significat Pharisæos et Sadduceæos, qui vi-
debantur præesse populo Iudeorum, quasi ovibus.
Jacob quippe typum tenuit Salvatoris. Spatium vero
trium dierum inter eos significat, quia fides sanctæ
Trinitatis, seu in cognitione, locutione, et opere
peccaverunt contra Dominum. Sequitur:

CAPUT XXXI.

VERS. 19. — *Eodem tempore Laban ierat ad ton-
dendas oves, et Rachel surata est idola patris sui.*
Ubi nunc *idola* legimus, in Ilebræo *theraphim* scri-
ptum est, quæ Aquila *figuras*, vel *imagines* inter-
pretatur. Hoc autem ideo ut sciamus quid in Judi-
cum libro (*Jud. xvii et xviii*) *theraphim* sonet, di-
ximus.

VERS. 25. — *Jamque Jacob extenderat in monte
Galaad tabernaculum.* Non quod eo tempore Galaad
mons diceretur; sed per anticipationem, ut frequen-
ter diximus, illo vocatur nomine quo postea nuncupatus est.

VERS. 45, 46. — *Tulit itaque Jacob lapidem, et
erexit illum in titulum, dixitque fratribus suis : Af-
ferte lapides, et reliqua.* Quærerit quare constituit
Jacob lapidem super titulum? Sed diligenter adver-
tendum [Z., animadvertendum] est quod istos titu-
los in rei cujusque testimonio constituebant, non ut
eos pro diis colerent, sed ut eis aliquid signifi-
carent.

VERS. 47. — *Quem vocavit Laban : Tumulus testis,
et Jacob . Acerbum testimonii, uterque juxta proprie-
tatem linguae suæ.* Acerbus lingua Hebreæa *gal* dicitur,
aad vero testimonium. Rursum lingua Syra acervus
igar appellatur, testimonii, sedutha. Jacob igitur
acerbum testimonii, hoc est *Galaad* lingua Hebreæa
appellavit; Laban vero idipsum, hoc est acervum
testimonii, *igar sedutha* gentis suæ sermone vocavit.
Erat enim Syrus, et antiquam linguam parentum
provincie in qua habitabat, sermone non muta-
verat.

VERS. 53. — *Juravit Jacob per timorem patris sui
Isaac.* Quid est quod juravit per timorem patris sui
Isaac? Per Deum utique, quem timebat Isaac pater
ejus jurare intelligitur, quem timorem etiam superius
commendavit cum diceret: *Deus patris mei
Abrahæ, et timor patris mei Isaac.*

CAPUT XXXII.

VERS. 1-10. — *Fueruntque ei obviam angelus Dei;
quos cum vidisset, ait : Casta Dei sunt haec.* Nulla
dubitatio est quod angelorum fuerat multitudo; ea
quippe in Scripturis *militia cœli* nominari solet.

VERS. 11. — *Dixitque Jacob ad Dominum : Eru-
me de manu fratris mei Esau, quia valde eum timeo.*
Quæreret quomodo fidem habuerit Jacob, quando-
quidem tantum timuit Esau fratrem suum? Satis
enim in verbis ejusdem Jacob, quæ sequuntur, et
humana infirmitas et fides pietatis appetit; ut et
Dens liberaret eum, et quæ promisit impleret. Admo-
nendi tamen fuimus hoc exemplo ut, quamvis creda-
mos in Dens, faciamus tamen quæ facienda sunt

A ab hominibus in presidium salutis, ne prætermittat
ea, Deum tentare videamus.

VERS. 22. — *Et transivit verum Jacob.* Non enim
legendum est, ut falso in quibusdam codicibus inven-
itur: *Et transivit verum Jacob, sed Jacob, quod*
est proprium nomen ipsius vadi. Itaque,

VERS. 23-29. — *Transductaque omnibus quæ ad se
pertinebant, remansit solus.* Et ecce vir luctabatur cum
eo usque mane, et reliqua usquequo ait, nequaquam,
inquit, Jacob appellabitur nomen tuum, sed Israel.
Quomodo ergo Jacob ab eo postulabat [*Petr.*, postu-
lat] benedicti, cui luctando prævaluit? Magna hæc
est de Christo prophetia. Duplex enim hic Jacob in-
telligitur, id est carnalis et spiritalis. Prævaluit enim
Jacob Christo, vel potius prævalere visus est. Per eos

Benem Israeliticos, a quibus crucifixus Christus, et ab
eo benedicitur in eis Israeliticis, qui crediderunt in
Christum, ex quibus erat qui dicebat: *Nam et ego
Israelita sum ex genere Abraham, de tribu Benjamin* (*Rom. xi, 1*). Unus ergo atque idem Jacob et clau-
dus et benedictus; claudus in latitudine femoris tan-
quam in multitudine [Z., magnitudine] generis, de
quibus dictum est: *Claudicaverunt a semitis suis* (*Psal. xvii, 48*). Benedictus autem in eis de quibus
dictum est: *Reliquæ per electionem gratiæ salvæ
factæ sunt* (*Rom. xi, 5*).

CQuæ est causa immutati nominis Jacob, ut Israel
vocabetur? Varia hujus nominis interpretatio æsti-
matur. Sed beatus Hieronymus taliter de ejus inter-
pretatione dixit: *Sensus itaque hic est : non voca-
bitur nomen tuum supplantator, hoc est Jacob, sed
vocabitur princeps cum Deo, hoc est Israel.* Quomodo
enim ego princeps sum, sic tu, qui mecum luctari
potuisti, princeps vocaberis. Si autem mecum, Deo,
sive angelo, quoniam plerique varie interpretantur,
pugnare potuisti, quanto magis cum hominibus, hoc
est cum Esau pugnare formidare non debes. Illud
autem quod in libro Nominum interpretantur Israel
vir *videns Deum*, sive mens *videns Deum*, omnium
pene sermone detritum, non tam vere quam violenter
mihi interpretatum videtur.

DMoraliter vero designat angelus Deus et Jacob,
qui cum angelo contendit uniuscujusque perfecti
viri et in contemplatione positi animam exprimit. Is
enim qui certat in luctamine, aliquando superiorem
se, aliquando vero eum cum quo contendit inferio-
rem invenit. Quia videlicet anima quæ contemplari
Deum nescit, velut in quodam certamine posita,
modo quasi exsuperat, quia intelligendo et sentiendo
de incircumscripsiō nominis aliquid degustat; modo
vero succumbit, quia et de gustando iterum desicit.
Quasi ergo vincitur angelus, quando intellectu intimo
apprehenditur Deus. Sed notandum quod isdem vi-
clius angelus nervum femoris Jacob tenuit, eumque
marcessere statim fecit atque ab eo Jacob tempore
uno claudicavit pede. Quia scilicet omnipotens Deus,
cum jam per desiderium et intellectum cognoscitur,
omnem in nobis voluptatem carnis arescit, et qui
prius quasi duobus pedibus innitentes et Deum vide-

hamur querere, et sacerum tenere, post agnitionem suavitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet atque alius claudicat. Quia necesse est ut debilitate amore saceruli solus in nobis amor convalescat Dei. Si enim tenemus angelum, uno claudicamus pede; quia dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede claudicat, soli illi pedi innitur quem sanum habet, quia hic cui desiderium terrenum jam aresfactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute se sustinet. Et in ipso stat, quia pedem amoris saceruli, quem ponere in terra consueverat, jam a terra suspensum portat. Et nos ergo, si ad parentes proprios, id est ad spiritales patres, redimus, teneamus in via angelum, ut suavitate intima apprehendamus Deum. Contemplativa etenim vita amabilis valde dulcedo est, quae super semetipsum animum rapit, cœlestia aperit, terrena autem debere esse contemptui ostendit, spiritualia mentis oculis patefacit, corporalia abscondit. Unde bene Ecclesia in Canticis cantorum dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v, 2*). Vigilanti etenim corde dormit, qui per hoc quod interius contemplando proficit, ab inquieto foris opere quiescit. Sequitur :

CAPUT XXXIII.

VERS. 4-9. — *Divisitque Jacob filios Liæ et Rachel, ambarumque famularum, et posuit utramque ancillam et liberos earum in principio; Liam vero et filios ejus in secundo loco; Rachel autem et Joseph novissimos. Et ipse progrediens adoravit pronus in terram, et reliqua. Non, ut plerique aestimant, tres turmas fecit, sed duas. Denique ubi nos habemus, divisit, Aquila posuit, dimidiavit; ut unum cuneum ficeret ancillarum cum parvulis suis; et aliud Liæ et Rachel, quæ liberæ erant cum filiis earum; primasque ire ficeret ancillas, secundas liberas, ipse autem ante utrumque gregem, fratrem adoraturus occurseret.*

VERS. 10-16. — *Dixitque Jacob: Sic enim vidi faciem tuam, quasi viderem vultum Dei, et reliqua usque præcedat Dominus meus ante servum suum, et ego sequar paulatim vestigia ejus. Quid sibi vult quod Jacob ait fratri suo: Vidi faciem tuam quasi viderem faciem Dei? Utrum parentis et perturbati animi verba usque in hanc adulatioinem proruperunt? Hæc verba fraterna sunt et benigno animo dicta. Quoniam post benignam susceptionem metus ipse transierat. Et fortassis Dei nomen, et angelorum, vel aliquem sanctum hoc loco intelligere debemus, secundum Apostolum, qui dixit: Etsi sunt qui dicuntur ditiisse in cœlo, sive in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi (*I Cor. viii, 5*).*

Quomodo promisit Jacob fratri suo ut sequeretur vestigia ejus, cum alio itinere tenderet? Forte ad horam sequebatur, vel primo veraci animo promisebat, sed aliud postea cogitando delegit.

VERS. 17. — *Et Jacob venit in Socoth, et ædificata domo, et fixis tentoriis, appellavit nomen loci illius Socoth, id est Tabernacula. Quia enim pecoribus suis*

A ædificavit tabernacula, ideo vocavit nomen loci illius *Tabernacula*. Ubi nos *Tabernacula* habemus, in Hebreo legitur *Sothoth*. Est autem usque hodie civitas trans Jordanem hoc vocabulo inter partes Scythopoleos.

VERS. 18. — *Transivitque in Salem, urbem Sicorum, quæ est in terra Chanaan, et reliqua. Error oboritur: quomodo Salem civitas appellatur, cum Hierusalem, in qua regnavit Melchisedech, Salem ante sit dicta? Aut igitur unius nominis urbs utraque est, quod etiam de pluribus Judææ locis possumus invenire, ut idem urbis et loci nomen in alia atque alia tribu, ita ut aut' certe istam Salem, quæ nunc pro Sichima nominatur, dicimus hic interpretari consummatam, atque perfectam; et illam quæ postea Hierusalem dicta est pacifica nostro sermone transferre. Utrunque enim accentu [Petr., accepit] paululum declinatio hoc vocabulum sonat. Tradunt Hebrei quod claudicantis semur Jacob ibi convaluerit et sanatum sit, propterea eamdem civitatem curati atque perfecti vocabulum consecutam.*

CAPUT XXXIV.

VERS. 1-4. — *Egressa est Dina ut videret mulieres regionis illius, et reliqua usque tristemque blanditiis delinivit. Dina quippe ut mulieres videat extraneæ regionis egreditur, quando unaquæque mens, sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem positum evagatur. Quam Sichem princeps terræ opprimit, quia videlicet inventam in curis exterioribus diabolus co-rrumpit. Et agglutinata est anima ejus cum ea, quia unitam sibi per iniuriam respicit, et quia cum mens a culpa resipicit, atque admissum flere conatur, corruptor autem spes ac securitates vacuas ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitia subtrahat, recte illic adjungitur, tristemque blanditiis delinivit. Modo enim aliorum facta graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur; modo adhuc tempus subsequens ad poenitentiam pollicetur, ut dum per hæc decepta mens ducitur, ab intentione poenitentiae suspendatur: quatenus tunc bona nulla percipiat, quam nunc mala nulla construant: et tunc plenus obruator suppliciis, quæ nunc gaudent etiam in delictis.*

D **VERS. 7.** — *Deinde sequitur quomodo duo filii Jacob, Simeon et Levi, Emmor et Sichem pariter interfecerunt, et reliqua.*

Quomodo duo filii Jacob tantam cædem et deplorationem per se in terra aliena facere potuerunt? Multitudine enim non parva erat cum Jacob, qui plurimum ditatus fuit. Sed filii ejus in hoc facto nominantur, quia ejusdem facti principes atque autores fuerunt.

CAPUT XXXV.

VERS. 1-29. — *Dixit Jacob: Abjicite deos alienos, qui in medio vestri sunt. Et dederunt ei postea omnes deos alienos quos habebant, et inaures quæ erant*

in auribus eorum. Deinde etiam sequitur quemadmodum apparuit iterum Deus Jacob, et benedixit ei, et ipse postmodum egressus inde venit verno tempore ad terram quæ dicit Ephratam, et reliqua usque hæ sunt autem generationes Esau.

Quomodo [Z., Quid est, quod Jac.] Jacob dixit domui sue : *Projicite deos alienos qui in medio sunt restri?* Et iterum : *Dederunt ergo ei omnes deos alienos quos habebant.* *& inaures quæ in auribus eorum erant?* Quæ si ornamenti erant, ad idolatriam non pertinebant. Intelligentum est has inaures phylacteria fuisse deorum alienorum. Nam Rebeccam a servo Abraham inaures accepisse Scriptura testatur, quod non fieret si eis inaures habere ornamenti gratia non licaret. Ergo illæ inaures quæ cum idolis date sunt, ut dictum est, idolorum phylacteria fuerant.

Quare secundo dicitur ad Jacob : *Non vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum, et appellavit eum Israel?*

Dudum nequaquam ei ab angelo nomen imponitur; sed quod imponendum a Deo sit, prædicatur. Quod igitur futurum promittitur, hic dicitur expletum. Nimirum ergo nomen hoc ad illam recte intelligitur pertinere promissionem, ubi sic videbitur Deus, quomodo non est antea a patribus visus.

Quæ est Ephrata, ubi Jacob Rachel uxorem suam condidisse dicitur, querendum videtur. Ephrata vero et Bethlehem unius urbis vocabulum est sub interpretatione consimili; siquidem in *frugiferam domum et domum panis* vertitur, propter eum panem qui de cœlo descendisse dicitur.

Sed movet ubi est *turris gregis*, juxta quam dicitur Jacob habuisse? Juxta Bethlehem, ubi vel angelorum grec Domini in ortu cecidit; vel Jacob pecora sua pavit, loco nomen imponens; vel, quod verius est, quod vaticinatio [F., vaticinio] futurorum jam tunc mysterium monstrabatur.

Quid est quod de Isaac dicitur: *Et consumptus ætate mortuus est, et appositus populo suo?* Quomodo comsumptus, vel a quo populo appositus? Consumptus ætate, id est perfectus ætate. Verum angelorum populo, vel sanctorum animarum apponuntur, qui hanc vitam placentes Deo finiunt. Tunc dicuntur apponi, quando nulla jam remanet sollicitudo tentationum et periculum peccatorum. Quod intuens ait Scriptura : *Ante mortem ne laudes hominem quemquam* (Eccli. xi, 30).

CAPUT XXXVI.

VERS. 7, 8. — Quomodo Scriptura dicit post mortem Isaac patris sui Esau abscessisse de terra Chanaam, et habuisse in monte Seir, cum veniente de Mesopotamia Jacob, legitur misse eum nuntios ad fratrem suum in terra Seir regionis, Idumæumque ibi habuisse tum temporis? In promptu est cogitare quod scilicet Esau posteaquam in Mesopotamiam frater ejus abscessit, noluit habitare cum parentibus suis, sive ex illa commotione qua dolebat, benedictione se fraudatuin, sive causa uxorum suarum,

A quas odiosas videbat esse parentibus, et cooperat habitare in monte Seir. Deinde post redditum Jacob fratri sui, facta inter eos concordia, reversus est et ipse ad parentes, et cum mortuum patrem simul sepelissent quia eos plurimum ditatos terra illa, sicut scriptum est, minime capiebat, abscessit rursus in Seir, et ibi propagavit gentem Idumæorum.

Erant autem filii Jacob duodecim, et computatis omnibus, Benjamin, quod et addidit, hi filii Jacob qui nati sunt ei in Mesopotamia Syria [Z., Syriæ]. Dum constat Benjamin natum esse in Chananæa, quomodo tunc duodecim nasci dicuntur in Mesopotamia?

Nulla enim est facilior solutio hujus questionis, quam ut per synecochen accipiatur. Ubi enim B major pars est, aut fortior, solet ejus nomine etiam illud comprehendi quod ad ipsum nomen non pertinet.

VERS. 8-21. — *Habitavitque Esau in monte Seir; ipse est Edom, et hæc nomina filiorum ejus : Eliphaz filius Ada, uxoris Esau, et reliqua usquequo ait, hī duces eorum, ipse est Edom, et isti filii Seir Horrai habitatores terre : Lotha, et Sobal, et Sebeon, et Ana.* C Eliphaz, filius Esau, ipse est qui in libro beati Job legitur. Edom vero, et Seir, et Esau unius nomen est hominis : trinomius enim fuit, et ex propriis causis varie nuncupatus. Dicitur enim Esau, id est *rufus*, ob coctionem scilicet rufæ lents ita appellatus, cuius edulio primogenita perdidit. Edom autem ob ruborem corporis dictus est, quod Latine *sanguineus* dicitur. Seir vero, quod fuerit hispidus et pilosus : quando enim natus est, totus sicut pellis pilosus erat et non habebat lenitatem. Quod autem sequitur :

Et Horrai habitantes, seu, sicut in quibusdam codicibus invenitur, Corraei, et reliqua. Postquam numeravit filios Esau, altius repetit, et exponit quanti Esau in Edom terra principes fuerint ex genere Horraeorum, qui in lingua nostra interpretantur liberi. Legamus diligenter Deuteronomium, ubi manifestius scribitur quomodo venerint filii Esau, et interfecerunt Corraeos, ac terram eorum in hæreditatem possederunt [Z., eor. hæreditate possed.].